
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°   138 
Del 29.12.2020 
Oggetto: 

Fondo per funzioni fondamentali ex art. 106 DL 34/2020 e ss.ii.mm 

Variazione al bilancio di previsione. 

L’anno 2020 addì 29 del mese di Dicembre alle ore 20.00 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la medesima 
riunita nelle persone seguenti: 

 Presente Assente 

RUIU Salvatore SINDACO x  
DELEDDA Enrico Vice SINDACO x  
VARDEU Luca ASSESSORE x  
MELONI Lucialba ASSESSORE x  

MARONGIU Sara ASSESSORE x  

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr.ssa Graziella Deledda. Il Sindaco constatato il 
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Dato atto che il comma 3 dell’articolo 2 del D.L. 23 novembre 2020, n.154, in merito alle variazioni di 

bilancio connesse all’emergenza COVID recita “Le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo delle risorse 

trasferite dal Bilancio dello Stato connesse all’emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali 

sino al 31 dicembre 2020 con delibera della giunta”; 

VISTO: 

• il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, 

n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di 

politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

• l’articolo 106 del citato decreto-legge n. 34 del 2020, concernente “Fondo per l’esercizio delle 

funzioni fondamentali degli enti locali”; 

• il comunicato del 29 maggio 2020 con il quale il Ministero dell’interno-Dipartimento per gli 

affari interni e territoriali ha dato notizia di aver disposto, in applicazione di quanto previsto 

dal menzionato articolo 106, comma 1, del decreto-legge n. 34 del 2020, entro il prescritto 

termine di 10 giorni dall’entrata in vigore dello stesso provvedimento, il pagamento a favore 

dei comuni, delle province e delle città metropolitane di una quota pari al 30% della 



componente, spettante a ciascun comparto, del fondo istituito presso lo stesso Ministero per 

concorrere ad assicurare le risorse necessarie per l’espletamento delle funzioni fondamentali e 

che gli importi erogati in acconto, pari a complessivi 900 milioni di euro per i comuni e a 

complessivi 150 milioni di euro per province e città metropolitane, sono stati determinati in 

proporzione alle previste tipologie di entrate al 31 dicembre 2019, risultanti dal SIOPE-Sistema 

informativo sulle operazioni degli enti pubblici; 

• il decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, 

del 16 luglio 2020 ed i relativi allegati A e B - pubblicato nella Gazzetta Ufficiale S.G. n. 182 del 

21 luglio 2020 - con il quale sono stabiliti i criteri e le modalità di riparto del Fondo istituito ai 

sensi del richiamato articolo 106, comma 1, del decreto-legge n. 34 del 2020, per i comparti 

comuni, province e città metropolitane; 

• il comma 1 del medesimo articolo 39 del decreto-legge n. 104 del 2020, il quale prevede che “Ai 

fini del ristoro della perdita di gettito degli enti locali connessa all'emergenza epidemiologica 

da COVID- 19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate dallo Stato a compensazione 

delle minori entrate e delle maggiori spese, la dotazione del fondo di cui al comma 1 

dell'articolo 106 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 17 luglio 2020, n. 77, è incrementata di 1.670 milioni di euro per l'anno 2020, di cui 1.220 

milioni di euro in favore dei comuni e 450 milioni di euro in favore di province e città 

metropolitane; 

• il decreto del 11/11/2020 adottato dal Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, che sulla base di criteri e modalità che tengano conto del 

proseguimento dei lavori del tavolo di cui al decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 

29 maggio 2020, nonché del riparto delle risorse di cui al decreto del Ministero dell'interno 24 

luglio 2020 il cui comunicato è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 188 del 28 luglio 2020 ha 

assegnato al comune la somma di €. 34.857,82; 

• il decreto n° 212342 del 3 novembre 2020 del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, ha approvato il modello di certificazione secondo il disposto 

dell’art. 32 comma secondo del DL 104/2020; 

ATTESO che: 

• il comune è beneficiario delle contribuzioni statali a ristoro di specifiche entrate e di specifiche 

spese; 

• dai dati sopra esposti e secondo le regole di compilazione della certificazione approvata con il 

richiamato decreto interministeriale n° 212342 del 3 novembre 2020, l’ente è beneficiario di una 

contribuzione ex art. 106 DL 34/2020 prospetticamente pari a €. 224.670,16; 



[Valore MAX: art. 106 DL 34/2020 + art. 32 DL 104/2020] 

• occorre apportare al bilancio di previsione la variazione di bilancio, reperibile nella 

documentazione contabile allegata, al fine di inserire nei documenti di previsione contabile del 

comune il sopra quantificato fondo per funzioni fondamentali; 

Visti: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

• il bilancio di previsione 2020-2022, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 

06.04.2020, esecutiva ai sensi di legge; 

• il Documento unico di programmazione (DUP) 2020-2022, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 7 del 06.04.2020, esecutiva ai sensi di legge; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• lo Statuto dell’Ente, 

Acquisito 

• il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del responsabile del servizio 

interessato, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

• il visto del responsabile del procedimento e il parere di legittimità del segretario generale, ai 

sensi dell’articolo 97, comma 4, lettera d) del decreto legislativo n. 267/2000; 

DELIBERA 

Per i motivi espressi e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

Di apportare al bilancio di previsione la variazione di bilancio, reperibile nella documentazione 

contabile allegata, al fine di inserire nei documenti di previsione contabile del comune il sopra 

quantificato fondo per funzioni fondamentali; 

Di approvare, per le motivazioni in premessa esplicitate, la variazione di bilancio così come 

circostanziata all’allegato modello; 

Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, e il visto di legittimità del Segretario 

comunale, come previsto dall’art. 97, comma 4, lett. d) dello stesso decreto; 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO    IL SEGRETARIO COMUNALE 

               RUIU SALVATORE                                                         DELEDDA GRAZIELLA 
 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 
267/2000, a partire dal 08.01.2021; 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Dott.ssa Deledda Graziella 


